sexta-feira, 29 de feVereirO de 200810
Diário OficialExecutivo  2

-339039 – Serviços
        R$ 3.000,00 (três mil reais)
Art. 3º - O valor referido vincula-se ao prazo de trinta (30)
dias para aplicação e prestação de contas, a contar da data do
recebimento do recurso.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Torno sem efeito a Portaria nº 058 de 31 de janeiro de 2008,
publicado no D.O.E. nº 31056 de 28 de novembro de 2007 reti-
ficada no D.O.E nº 31100 de 01 de fevereiro de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIvO Nº 005/2007
CONTRATO Nº 017/2007

ONDE SE LÊ:
Data de assinatura: 31/07/2007
LEIA-SE:
Data de assinatura: 17/07/2007
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº0609/2007-NAR/SUSIPE DE 26/02/2008
Nome: Emanuele Celly da Silva Flexa
Valor: R$ 1.500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$  700,00
339039/ Valor: R$  800,00

PORTARIA Nº0613/2007-NAR/SUSIPE DE 26/02/2008
Nome: José de jesus Rocha Sena
Valor: R$ 120,00
Elementos:
339039/ Valor: R$  120,00

PORTARIA Nº0644/2007-NAR/SUSIPE DE 27/02/2008
Nome: Aldo Cesar Silva Dias
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$  200,00
339039/ Valor: R$  800,00

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA 632-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: JOSE RONALDO SILVA SANTANA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: IGARAPÉ-MIRI
Período: 18/02/2008

PORTARIA 633-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: NEEMIAS DOS SANTOS SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: IGARAPÉ-MIRI
Período: 18/02/2008

PORTARIA 634-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: EDNILSON VASCONCELOS DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: IGARAPÉ-MIRI
Período: 18/02/2008

PORTARIA 635-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSE ALVANDERLY MESQUITA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ANANINDEUA
Destino: MARAPANIM
Período: 20/02/2008

PORTARIA 636-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MONICA DO SOCORRO NUNES DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ANANINDEUA
Destino: MARAPANIM
Período: 20/02/2008

PORTARIA 637-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: RAIZERE DE SOUZA MOURÃO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ANANINDEUA
Destino: MARAPANIM
Período: 20/02/2008

PORTARIA 638-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ALESSANDRO ALVES PEREIRA
Cargo: ASSIST. ADMINISTRATIVO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: AMERICANO/MOSQUEIRO/ABAETETUBA
Período: 14/02/2008

PORTARIA 639-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOÃO CARLOS ALVES COSTA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: AMERICANO/MOSQUEIRO/ABAETETUBA
Período: 14/02/2008

PORTARIA 640-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSE KARLOS GOERSCH ANDRADE
Cargo: ADVOGADO
Nº DIÁRIAS: 6 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: ALTAMIRA/ITAITUBA
Período: 10 a 16/03/2008

PORTARIA 641-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: IRISVALDO DA SILVA NONATO
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: SALINAS/BRAGANÇA
Período: 26/02/2008

PORTARIA 642-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS
Cargo: AUX. OPERACIONAL
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: SALINAS
Período: 26 a 29/02/2008

PORTARIA 643-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSE DE RIBAMAR COSTA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: SALINAS/BRAGANÇA
Período: 26/02/2008

PORTARIA 645-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 27/02/2008

EXTRATO DE CONvÊNIO
Nº do Convênio: 07/2008 - SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ/SUSIPE, PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALENQUER
Objeto: viabilizar a alimentação dos presos de justiça recolhidos
à Delegacia de Polícia do Município de Alenquer
Vigência: 15/02/2008 a 14/02/2009

Valor: R$ 38.400,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752-334039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 15/02/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
CLEOSTENES FARIAS DO VALLE
Endereço das Partes: Rua 28 de setembro, nº 339, Comércio-
SUSIPE, Praça Eloy Simões s/n

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2007 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº
1625/2007-DG/DAF/CDRH, torna pública decisão referente aos
recursos interpostos pelas empresas SACRAMENTA SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA e PARÁ
SEGURANÇA LTDA, quanto à fase de julgamento das propostas
comerciais do processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
002/2007 – CPL, tipo “MENOR PREÇO MENSAL”, cujo objeto é
a contratação de empresa para prestação de serviços de Se-
gurança e Vigilância Armada nas dependências da Sede do DE-
TRAN-PA, REGIONAIS, AGÊNCIAS DE TRÂNSITO E PARQUE DE
RETENÇÃO, no Estado do Pará:
- Foi negado provimento ao recurso interposto pela empresa
Sacramenta Serviços Especializados, sendo mantida a decisão
que considerou vencedora a empresa Pará Segurança.
Belém, 28 de fevereiro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA N.º0501/2008/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamen-
to Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE
FORMAÇÃO DE CONDUTORES JACUNDÁ LTDA, CNPJ Nº
07.365.674/0001-39, nome de fantasia AUTO ESCOLA
JACUNDÁ, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC JACUNDÁ (CLASSIFICAÇÃO
A/B), sob o nº 637, junto a este Departamento de Trânsito, na
4ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município
de JACUNDÁ/Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de fevereiro de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 0502/2008/DUR/RENACH
O DIRETOR DAS UNIDADES REGIONALIzADAS, NO USO DE

SUAS ATRIBUIçõES LEGAIS DETERMINADAS PELA PORTARIA Nº
170/2008-DG, PUBLICADA NO DOE Nº 31106 NO DIA 13/02/2008 E;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I e II, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO que a Empresa AUTO ESCOLA TUCURUÍ LTDA,
CNPJ Nº 03.211.264/0002-63, nome de fantasia CFC NOVO
REPARTIMENTO, não cumpriu o estabelecido na legislação
vigente.